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Froan ς kulturlandskap og kystlynghei i havgapet 
Ytterst mot havgapet nord for Frøya i Sør-Trøndelag ligger øygruppa Froan. Et hundretalls 
øyer strekker seg fra Tromsa i sørvest til Halten i nordøst. Øygruppa og havområdene rundt, 
utgjør Norges største sammenhengende kystområde fredet som naturreservat. I tillegg har 
området Ramsar status, hvilket tilsier at det er anerkjent som et internasjonalt viktig 
område. Med denne bakgrunnsinformasjonen kunne man forvente å finne et landskap med 
urørt natur, men allerede på båtturen ut til Froan skjønner man at dette er et landskap der 
kulturpåvirkninga er betydelig. 
 
Av Anders Bryn, Wenche Dramstad, Frauke Hofmeister og Wendy Fjellstad 
Norsk institutt for skog og landskap, Ås. 

 
Innledning 

I perioden 2007-2009 deltar Norsk institutt for skog og landskap i et større forskningsprosjekt med 

øygruppa Froan som studieområde. Senter for bygdeforskning er prosjektleder, og vårt ansvar i 

prosjektet har blant annet vært å kartlegge vegetasjon, landskap og ulike typer arealbruk i Froan. 

Resultatene fra kartleggingsarbeidet skal senere bearbeides og inngå i et tverrfaglig arbeid hvor 

scenarier brukes til å skape en arena for dialog og konfliktløsning i kystområder med bruk-vern- 

konflikter. Her og nå ønsker vi å gi kulturlandskap.net sine lesere innblikk i noen av våre funn fra 

Froan, samt sette dem inn i en større sammenheng av problemstillinger langs hele vår langstrakte kyst. 

 

 
Froan i juli 2007. Foto Anders Bryn 

 

Bosetning 

Øygruppa Froan ble trolig bosatt en gang på 16-1700-tallet, men de fastboende fiskerne på Fosen, 

Hitra og Frøya utnyttet trolig øyområdet til både fiske, kobbeveiding og dunsanking lenge før den tid 

(Wold 2001). De større øyene ble sannsynligvis også brukt til utmarksbeite for sau. Halten ble tidlig et 

av de største fiskeværene i regionen, og kunne rundt forrige århundreskifte ha bortimot 1000 

mennesker samlet i skreisesongen. Eiendommene og rettighetene til Froan skiftet eiere mange ganger 

fram til 1779, hvor Henrik Borthen kjøpte Froværet. Hans familie var væreiere fram til 1923. På det 
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meste var det 35 husmannsplasser knyttet til væreieren, og alle husmenn hadde bl.a. arbeidsplikt for 

væreieren. Etter at staten tok over og i perioden etter husmannsforordninga av 1928 kjøpte etter hvert 

froværingene seg løs fra væreiersystemet.  

 

Froan var fra mellomkrigsåra et viktig industristed for lokalbefolkninga. I alt har det i Froan vært flere 

hermetikkfabrikker, to trandamperier, hvalflenseri, fem dampskipskaier, mange sildesalterier og 

anlegg for torskerogn, kaviar og O-skjell. Froan hadde også flere skolekretser og posthus, samt tre 

bemannede fyr.  

 

På det meste var det over 400 fastboende, med adskillig større midlertidig arbeidsstokk i 

fiskesesongen. Samtidig var det omkring 100 storfe og 7-800 sau på helårsbeite i Froan. Siden 2. 

verdenskrig har imidlertid utviklinga i bosetning og befolkningstallet vært negativ. I 2006 var det 51 

fastboende, og de fleste husene i Froan er nå ferie- og fritidsboliger.  

 

Vernet i Froan 

Det er flere ulike verneområder og vernekategorier i Froan. I 1979 ble det opprettet et naturreservat, et 

landskapsvernområde og et område med dyrelivsfredning. Naturreservatet utgjør størstedelen av det 

vernede arealet. Dette verneområdet er faktisk det største sammenhengende kystområde som er fredet 

som naturreservat i Norge (unntatt Svalbard) og er samtidig et av de største i Norden. Det totale 

vernede arealet er 761 km2. Området har også fått internasjonal oppmerksomhet, og i 2003 ble Froan 

inkludert på listen over Ramsar-områder. 

 

 
Verneområder i Froan. Kart av DN (2005) 

 

Kartlegging 

Norsk institutt for skog og landskap har gjennom de siste 30 åra kartlagt vegetasjon, beitebruk og 

landskap i nær sagt alle landsdeler. Likevel er det mange områder vi enda ikke har oppsøkt, og særlig 

gjelder dette de ytterste områdene langs kysten i Trøndelags-fylkene. Det var derfor med stor spenning 
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vi tok med oss kartleggingsutstyr, flybilder, kamera, regntøy og notatblokk for feltarbeid på øyene 

som danner grensa ut mot Nordsjøen. Båttransport mellom øyene og overnatting fikk vi ordnet 

gjennom en velvillig lokalbefolkning. 

 

Froan ï kulturlandskap i havgapet 

Landskapet i Froan er sterkt preget av skjærgården. Froan tilhører strandflatas landskap inne på 

sokkelen og domineres av lave, men småkuperte øyer. Vi hadde imidlertid ikke før satt beina i land på 

den første øya, før vi skjønte at Froan i realiteten også er et utpreget kulturlandskap. Vår kartlegging 

av vegetasjon og arealbruk viste at landskapet i Froan var skapt gjennom århundrer med lyngbrenning, 

torvuttak, helårs beiting med utegangarsau og storfe, drenering av myrer, diker mot saltvann i 

strandenger og oppdyrking av arealer (Bryn 2008). Selvsagt har havbruket til fiskerbonden utgjort den 

viktigste ressursen, men kombinasjonsbruket har alltid vært nøkkelen til å forstå den norske 

bosetninga (Christensen 2002).  

 

Kystlynghei i Norge 

Kystlynghei er en samlegruppe av treløse, lyngdominerte heisamfunn langs kysten. De avskoga 

lyngheiene, utgjør en del av et tidligere større sammenhengende belte kystlynghei fra Portugal i sør til 

Troms i nord. Kystlyngheiene knytter seg i stor grad til det oseaniske miljøet med milde vintre, og var 

tidligere antatt å være en naturlig vegetasjonstype betinget av de helt spesielle klimaforholdene langs 

kysten. Det var antatt at kystens klima ikke tilfredsstilte de ulike trærnes vekstbetingelser, og at 

skogen i denne regionen forsvant som følge av klimaforverringer i tidlig Holocene (Kaland 1974). 

Utover på 1950- og 60-tallet ble det stadig oftere pekt på betydningen av hogst, beite, lyngbrenning og 

slått for dannelsen og opprettholdelsen av kystlyngheiene. Samtidig startet for alvor nedgangen og 

omlegginga i kystlandbruket (Almås m.fl. 2004). I dag er betydningen av hogst, beite, lyngbrenning 

og slått allment akseptert som viktigste forklaringsvariabler for dannelsen og opprettholdelsen av kyst-

lyngheiene, mens klima, jordsmonn og berggrunn utgjør fortsatt viktige forutsetninger for dannelsen 

(Haaland 2002). De siste tiårenes gjengroing i kystregionen har tydelig vist at dette landskapet er 

menneskeskapt. Gjengroinga har også vist at landbruksdrift gjennom husdyrbeiting, brenning og slått 

er nødvendig for å ivareta landskapstypen. Naturlig regenerering av skog og skogplantinga langs 

kysten har dessuten vist at potensialet for skog hele tiden har vært til stede, også i kystlyngheiene 

(Moen m.fl. 2006). 

 
Ytre kystområder dominert av treløse kystlyngheier i Sør-Norge. Kart fra Bryn (2008) 
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Kystlynghei og lyngbrenning i Froan 

Vår kartlegging av kystlynghei og lyngbrenning i Froan viser at kystlyngheiene er helt avhengig av 

fortsatt lyngbrenning. Kystlyngheiene i Trøndelagsfylkene er floristisk sett noe forskjellige fra typene 

i andre deler av landet, men selvsagt fortsatt dominert fullstendig av røsslyng. Dette skyldes delvis 

gradienter i klimaparametre, delvis bruksforskjeller i ulike landsdeler. For eksempel er innslaget av 

slåttestarr stedvis meget høyt i Froan. I Froan mangler også de hyperoseaniske artene som finnes i de 

helt ytre kyststrøkene lenger sør, f.eks purpurlyng. Enkelte euoseaniske arter finnes fortsatt, f.eks. 

revebjelle, men disse forsvinner nord for Froan. I Froan kommer også krekling og flekkvis heigråmose 

inn som dominerende arter. Deres dekning i kystlyngheiene øker dess lenger nord i landet en kommer. 

I Froan har krekling meget høy dekning, ofte som en gjengroingsfase av kystlyngheia, men også i 

fuktheia. 

 

  

Røsslynghei brent for to år siden på Nordre 

Silkøya. Foto Anders Bryn 

Lynghei brent for 15 år siden på Store Bogøya. 

Foto Anders Bryn. 

 

Tradisjonene rundt brenningsintervallene varierer. I Skottland var det vanlig å brenne lyngen hvert 10-12 

år, mens det i Norge har vært mer vanlig å brenne hvert 25-40 år. Tradisjonelt har brenninga i Froan 

foregått på ettervinteren. I Froan ble mange av øyene svidd på midten av 1990-tallet. I 2005 ble også 

noen mindre øyer svidd. Flere øyer bærer imidlertid preg av at det er lenge siden de er brent eller at de 

ikke har vært brent, deriblant Burøya, Nordøya, deler av Sørburøy og Sauøya, Lille Lyngøya og øyene i 

Gjæsingen. Brenning på disse øyene er helt avgjørende for å opprettholde røsslyngheiene og gode 

vinterbeiter.  

 

Lyngbrenning ser ut til ¬ òviske utò de naturlige vegetasjonsgradientene og landskapsmosaikken i Froan, 

og fører til monokulturer dominert av røsslyng. Fraværet av f. eks. fukthei på nylig brente øyer, skyldes 

antagelig en endring av de økologiske grunnforholdene der det brennes. Når brenninga opphører går etter 

hvert mye av røsslyngen på disse øyene ut og erstattes blant annet med krekling. Dette er en velkjent 

suksesjonsprosess innen kystlyngheier i regionen. I områder med godt jordsmonn vil neste trinn være en 

overgang mot økt buskdekning videre til lauvskog. 

 

Dersom vegetasjonen får utvikle seg i lengre tid (over 50 år) uten lyngbrenning og med veldig lavt eller 

fraværende utmarksbeite, vil biomassen bygge seg opp. Det må da utvises større forsiktighet ved ny 

lyngbrenning, slik at ikke brannen ødelegger vegetasjonsdekke og jordsmonnet. Det vil være viktig med 

høy jordfuktighet, gjerne tele i bakken og lite vind når slik vegetasjon skal brennes. 

 


